

Streszczenie w języku polskim

Diagnoza zaburzeń ze spektrum autyzmu w Zjednoczonych Emiratach Arabskich – streszczenie

mgr Agata Wentz

Niniejsza praca stanowi źródło informacji na temat wybranych aspektów problematyki zaburzeń ze spektrum autyzmu w Zjednoczonych Emiratach Arabskich. Rozprawa porządkuje wiedzę na temat tych zaburzeń w kontekście emirackim oraz, w wybranych rozdziałach, szerzej – w kontekście świata arabskiego – w wymiarze teoretycznym oraz empirycznym. W pierwszym z nich usystematyzowano wiedzę dotyczącą epidemiologii ASD w państwach Rady Współpracy Zatoki (GCC), literatury świata arabskiego na temat ASD, problematyki ASD w kontekście religii muzułmańskiej, a także zagadnień związanych z terapią i wczesną identyfikacją ASD. W aspekcie empirycznym zbadano wiedzę i opinie dotyczące zaburzeń ze spektrum autyzmu wśród pediatrów i lekarzy rodzinnych praktykujących w emiracie Ras Al Chajma oraz przeanalizowano dane dotyczące wybranej populacji dzieci z diagnozą ASD z tego emiratu.

W rozdziale pierwszym pracy przedstawiono stan badań epidemiologicznych dotyczących ASD w regionie państw Rady Współpracy Zatoki (GCC), w tym w Zjednoczonych Emiratach Arabskich.

W rozdziale drugim dokonano ilościowego i jakościowego przeglądu literatury świata arabskiego na temat zaburzeń ze spektrum autyzmu, która powstała w latach 1992-2020.

Rozdział trzeci poświęcono zagadnieniom związanym z islamem. Omówiono m.in. to, w jaki sposób doktryna muzułmańska wpływa na postrzeganie niepełnosprawności.

W rozdziale czwartym dokonano przeglądu terapii ASD w Zjednoczonych Emiratach Arabskich. Przedstawiono terapie ze świata zachodniego, które są dostępne w ZEA.

Omówiono także właściwości mleka wielbłądziego, którego suplementacja w przypadku ASD stanowi przykład terapii ASD wyrosłej na gruncie lokalnych tradycji.

W rozdziale piątym przedstawiono kwestie związane z rozpoznawaniem zaburzeń ze spektrum autyzmu we wczesnym dzieciństwie, narzędziami do ogólnopopulacyjnych badań przesiewowych pod kątem ASD oraz dostępnością tychże w języku arabskim.

Zaprezentowano również wyniki badań przeprowadzonych nad arabskojęzycznymi wersjami narzędzi M-CHAT i M-CHAT-R/F. Rozdział piąty, a zarazem teoretyczną część rozprawy, zamyka podrozdział omawiający rolę pediatrów i lekarzy rodzinnych we wczesnej identyfikacji ASD.

W części empirycznej pracy przedstawiono wyniki przekrojowego badania ankietowego dotyczącego poziomu wiedzy oraz opinii na temat ASD wśród pediatrów i lekarzy rodzinnych praktykujących w emiracie Ras Al Chajma w Zjednoczonych Emiratach Arabskich, a także przedstawiono wyniki analiz dotyczących m.in. wieku, w którym stawiana jest diagnoza ASD u dzieci z emiratu Ras Al Chajma.

Słowa kluczowe: zaburzenia ze spektrum autyzmu, diagnoza, terapia, epidemiologia, Zjednoczone Emiraty Arabskie, narzędzia przesiewowe, M-CHAT-R/F, język arabski, islam Ras Al Chajma, dzieci